

平成30年度（普通会計）決算状況

市町村番号	市町村名	コード番号	類型	平成30年度 交付税種地
10	備前市	332119	I-2	II-2

人口		人口密度	面積	産業 構造	区分	第1次	第2次	第3次	目的別歳出の状況			市町村税収入の状況								
人	人	人/km ²	km ²			人	人	人	千円	千円	千円	区分	決算額	構成比	基準税額 × 100	徴収率 %				
27年	35,179	—	136	27	国調	581	5,462	9,782	議会費	168,951	0.8	168,951	市民税	個人分	1,354,598	26.8	1,332,065	99.1	19.3	96.0
22年	37,839	—	147			%	%	%												
住宅基本帳	31.1.1	34,781	国調人口増減率	17年対27年	△ 12.6%	22年対27年	△ 7.0%	22	国調	604	5,971	10,065	法人分	676,009	13.4	624,024	99.9	21.9	99.1	
30.1.1	35,293	—	—	%	%	%	%	60.5	民生費	5,495,919	27.5	2,936,111	固定資産税	2,541,959	50.3	2,522,745	99.2	18.7	95.1	

決算収支		指数等		指定団体等の状況
区分	平成30年度	平成29年度	千円	
1. 歳入総額 (A)	20,783,727	21,191,049	9,912,465	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
2. 歳出総額 (B)	19,975,517	20,497,861	4,423,829	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
3. 歳入歳出差引額 (A)-(B) (C)	808,210	693,188	11,967,422	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
4. 翌年度へ繰り越すべき財源 (D)	176,500	102,895	0.439	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
5. 実質収支 (C)-(D) (E)	631,710	590,293	5.3%	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
6. 単年度収支 (F)	41,416	96,410	(100.2%)	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
7. 積立金 (G)	15,084	11,875	95.1%	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
8. 繰上償還金 (H)	0	0	5.2%	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
9. 積立金取崩し額 (I)	0	0	4.1%	山振特農 過疎 農工 離島 辺地
10. 実質単年度収支 (F)+(G)+(H)-(I) (J)	56,500	108,285	4.562,967	山振特農 過疎 農工 離島 辺地

一般職等			維持補修費の状況 (人口1人当たり・円)		
区分	職員数 (A)	給料月額 (B)	区分	改定実施年月日	1人当たり平均給料 (報酬)月額
一般職員	332	101,658	市長	17.3.22	875,000
うち技能労務職員	40	10,560	副市長	〃	720,000
教育公務員	38	9,861	教育長	〃	640,000
消防職員			議会議長	〃	455,000
臨時職員			議会副議長	〃	385,000
合計	370	111,519	議会議員	〃	355,000

公営事業等の状況	事業名	法適用の有無	実質収支 (純損益)	普通会計からの繰入金	職員数	債務負担行為額	債務負担行為率
			千円	千円	人	千円	%
	上水道	○	44,139	10,262	12	12,000	6.6
	病院	○	5,032	498,044	228	0	0
	宅地造成	×	27,648	0	0	0	0
	公共下水道	○	△ 122,137	1,298,073	11	0	0
	特環下水道	○	△ 6,152	285,785	1	0	0
	農業排水	○	4,878	24,885	0	0	0
	漁業排水	○	256	13,439	0	0	0
	個別排水	×	2,994	14,000	0	0	0
	国保	×	161,078	402,454	9	0	0
	介護保険	×	201,056	617,099	27	0	0
	後期高齢者医療	×	5,174	151,649	1	0	0
	財産区	×	8,615	0	0	0	0

物件費の状況 (人口1人当たり・円)		維持補修費の状況 (人口1人当たり・円)	
金額	構成比	金額	構成比
14,276	19.9	1,280	29.6
952	1.3	43	1.0
17	0.0	241	5.6
12,044	16.8	2,763	63.8
2,580	3.6	4,328	100.0
1,618	2.3		
40,299	56.1		
71,785	100.0		

項目		当該団体	類似団体	債務負担行為の主なもの		備考 (特記事項)	
財政収支	実質収支	%	%	件名	限度額	千円	
歳入総額	401,742	3.0	3.0	物件の購入等に係るもの	275,711	32,502	(歳入) 分担金及び負担金
一般財源収入	145,246	96.0	96.0	債務保証又は損失補償に係るもの	0	429,472	寄附金
経常一般財源等比率	96.0			その他	1,724,207	6,740,889	地方交付税
公債費負担比率	13.2					5,689,518	普通交付税
						1,051,371	特別交付税
						0	震災復興特別交付税
						540,632	(歳出) 投資及び出資金
						55,100	貸付金
						1,946,987	職員給
				計	1,999,918		

健全化判断比率			
健全化判断比率	実質赤字比率	連結実質赤字比率	将来負担比率
—	—	12.6	—
早期健全化基準	13.06	18.06	350.0
財政再生基準	20.00	30.00	35.0

区 分	決算額 (A) 千円	構成比 %	臨時的なもの(B)		差引経常 的なもの (A)-(B) (C) 千円	左 の 内 訳		経 常 収 支 比 率 %	人口1人当たりの額 (31.1.1)			類 似 団 体			
			特定財源 千円	一般財源 千円		特定財源 (D) 千円	一般財源 (E) 千円		決算額 (A)/人口 円	差引経常 的なもの (C)/人口 円	経 常 一般財源 (E)/人口 円	経常収 支比率 %	決算額 (1人当たり) %	1人当たり 経常一般 財源 円	決算額 構成比 %
1 市町村税	5,051,805	24.3		178,088	4,873,717		4,873,717		145,246	140,126	140,126				
2 地方譲与税	128,208	0.6			128,208		128,208		3,686	3,686	3,686				
3 利子割交付金	8,021	0.0			8,021		8,021		231	231	231				
4 配当割交付金	16,526	0.1			16,526		16,526		475	475	475				
5 株式等譲渡所得割交付金	13,290	0.1			13,290		13,290		382	382	382				
6 地方消費税交付金	677,700	3.3			677,700		677,700		19,485	19,485	19,485				
7 軽油・自動車取得税交付金	37,629	0.2			37,629		37,629		1,082	1,082	1,082				
8 地方特例交付金	13,007	0.1			13,007		13,007		374	374	374				
9 地方交付税	6,740,889	32.4		1,051,371	5,689,518		5,689,518		193,810	163,581	163,581				
10 交通安全対策特別交付金	2,486	0.0			2,486		2,486		71	71	71				
11 分担金及び負担金	32,502	0.2	2,255	1,603	28,644	28,644			934	824					
12 使用料	183,905	0.9		36,576	147,329	133,118	14,211		5,288	4,236	409				
13 手数料	94,135	0.4		5,683	88,452	88,452			2,707	2,543					
14 国庫支出金	1,685,214	8.1	504,461	4,459	1,176,294	1,176,294			48,452	33,820					
15 県支出金	900,413	4.3	158,025	4,333	738,055	738,055			25,888	15462.0%					
16 財産収入	90,644	0.4	39,981	32,798	17,865	2,092	15,773		2,606	514	453				
17 寄附金	429,472	2.1	414,334	15,138					12,348						
18 繰入金	952,166	4.6	789,737	162,429					27,376						
19 繰越金	393,188	1.9	84,772	308,416					11,305						
20 諸収入	237,560	1.1	123,429	56,458	57,673	55,802	1,871		6,830	1,658	54				
21 地方債	3,094,967	14.9	2,471,300	623,667					88,984						
歳入合計	20,783,727	100.0	4,588,294	2,481,019	13,714,414	2,222,457	11,491,957		597,560	394,308	330,409				
1 人件費	2,805,111	14.0	11,735	18,659	2,774,717	119,582	2,655,135	21.9	80,651	79,777	76,339				
2 物件費	2,496,757	12.5	307,974	244,473	1,944,310	241,395	1,702,915	14.1	71,785	55,901	48,961				
3 維持補修費	215,142	1.1	40,927	23,687	150,528	31,374	119,154	1.0	6,186	4,328	3,426				
4 扶助費	2,302,606	11.5	1,009	467	2,301,130	1,432,683	868,447	7.2	66,203	66,161	24,969				
5 補助費等	3,238,915	16.2	214,239	489,416	2,535,260	123,716	2,411,544	19.9	93,123	72,892	69,335				
うち一部事務組合	681,844	3.4			681,844		681,844	5.6	19,604	19,604	19,604				
小計(1~5)	11,058,531	55.3	575,884	776,702	9,705,945	1,948,750	7,757,195	64.1	317,947	279,059	223,030				
6 公債費	1,863,348	9.3			1,863,348	13,566	1,849,782	15.3	53,574	53,574	53,184				
元金償還金	1,751,837	8.7			1,751,837	13,418	1,738,419	14.3	50,368	50,368	49,982				
利子償還金	111,505	0.6			111,505	148	111,357	0.9	3,206	3,206	3,202				
一時借入金	6	0.0			6		6	0.0							
7 積立金	960,827	4.8	745,928	214,899					27,625						
8 投資及び出資金・貸付金	595,732	3.0	50,060		545,672	5,040	540,632	4.5	17,128	15,689	15,544				
9 繰出金	1,731,363	8.7	1,004	71,458	1,658,901	286,770	1,372,131	11.3	49,779	47,696	39,451				
10 前年度繰上充用金															
小計(6~10)	5,151,270	25.8	796,992	286,357	4,067,921	305,376	3,762,545	31.1	148,106	116,958	108,178				
11 普通建設事業費	3,720,592	18.7	3,168,681	551,911					106,972						
うち補助事業費	973,090	4.9	922,127	50,963					27,978						
うち単独事業費	2,672,848	13.4	2,237,227	435,621					76,848						
12 災害復旧事業費	45,124	0.2	15,068	30,056					1,297						
13 失業対策事業費															
小計(11~13)	3,765,716	18.9	3,183,749	581,967					108,269						
歳出合計(1~13)	19,975,517	100.0	4,556,625	1,645,026	13,773,866	2,254,126	11,519,740	95.1	574,323	396,017	331,208				